
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 

N. 132 del 22/12/2014 

 
OGGETTO: Conferimento incarico alla ditta Grafer Srl di Verbania per verifica e 

         controllo parco estintori antincendio Uffici Comunali e Scuole. 

         ANNO 2015 - Prenotazione impegno di spesa. C.I.G. Z5D125BAAA   
 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 9 Giugno 2014, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2015, in fase di predisposizione; 

 

Visto il Comunicato del Ministero dell’Interno in data 18.12.2014, con il quale 

è stato differito al 31 marzo 2014 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione per l'anno 2015 da parte degli Enti Locali; 

 

Vista la Delibera consiliare n° 17 del 29.07.2014 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2014, nonché il bilancio pluriennale 2014-2016 e la 

relazione previsionale e programmatica 2014-2016;   

 

Dato atto che il Comune ha la necessità di pagare le spese per la verifica e 

controllo periodico al parco estintori, come previsto dal D.P.R. 547/55 e dal 

D.M. 10.03.98, in assenza del Bilancio di Previsione in quanto trattasi di spese 

obbligatorie per il funzionamento degli uffici comunali; 

 

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare la spesa annuale per la verifica e 

controllo periodico al parco estintori, come previsto dal D.P.R. 547/55 e dal 

D.M. 10.03.98; 

 

Visto l’offerta presentata dalla Ditta Grafer Srl di Verbania, che prevede una 

spesa di € 78,00, oltre IVA, per la verifica e controllo periodico, consistente 

in due visite semestrali, al parco estintori, come previsto dal D.P.R. 547/55 e 

dal D.M. 10.03.98 che include, per il servizio di cui all’oggetto: 

 

- verifica della presenza del cartellino di segnalazione estintore; 

- verifica che la posizione sia visibile e facilmente accessibile; 

- verifica della presenza della spina di sicurezza e che l’estintore non sia 

stato manomesso; 

- verifica che i contrassegni distintivi siano esposti a vista e ben 

leggibili; 

- verifica del corretto funzionamento dell’indicatore di pressione, se 

presente; 

- verifica della pervietà degli ugelli e delle manichette; 

- verifica dello stato di conservazione del serbatoio e dei vari componenti 

l’estintore; 

- verifica per gli estintori carrellati che le ruote siano perfettamente 

funzionanti; 

- pulizia dell’estintore; 

- verifica della tenuta del supporto; 

- punzonatura del cartellino di revisione comprovante l’avvenuta verifica; 

- rilascio nota lavoro riportante l’indicazione dei lavori eseguiti, 

eventuali osservazioni, data e firma del tecnico. 



- Sono esclusi i collaudi, le sostituzioni dell’estinguente e delle parti di 

ricambio. 

 

Ritenuta tale offerta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e pertanto 

conferito incarico alla Ditta Grafer srl di Verbania per l’anno 2015; 

 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale in data 09.05.1996 n. 3; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 49, del 28/04/1999, esecutiva, con la 

quale fu approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto l’Art. 6 del Regolamento sull’acquisizione di beni, servizi e lavori in 

economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 28 del 1 ottobre 2007, 

esecutiva; 

 

Visti gli artt. 97, 107 e 183 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di prenotare l’ impegno per la spesa presunta di € 100,00 sull’intervento 
1.01.02.03 (Cap. 140/2) del Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 

2015, in corso di formazione, che si prevede abbia la necessaria copertura 

finanziaria; 

 

2. Di dare atto che al pagamento delle fatture si procederà automaticamente 

senza alcun atto liquidatorio alle rispettive scadenze mediante emissione di 

regolare mandato. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to PIZZI Sebastiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4°, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 22/12/2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 

f.to PIZZI Sebastiano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 22/12/2014 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 22/12/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 22/12/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 


